
 
COMUNE DI BALZOLA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
******************************************** 

 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 18 
 
OGGETTO : APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO 

COMPLETAMENTO PAVIMENTAZIONE CIMITERO 

COMUNALE 
 

L’anno  DUEMILADODICI  addì  TRE del mese di  MARZO alle ore  11,15  nella sala delle 

riunioni. 

Esaurite le formalità prescritte dal vigente Statuto , vennero per oggi convocati i componenti di 

questa Giunta Comunale . 

 

Fatto l’appello risultano: 

 

N° 

ORDINE 

COGNOME E NOME  PRESENTI 

 

ASSENTI 

1 BERGOGLIO GIANFRANCO  SINDACO SI  

2 TORRIANO MARCO VICE SINDACO SI  

3 COSTANZO ENRICO ASSESSORE SI  

4 RASCA DANIELA  ASSESSORE SI  

 

Con l’intervento e l’opera del sig. ZURLO DR. Alberto - SEGRETARIO COMUNALE , 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti , il Signor BERGOGLIO Gianfranco , nella sua 

qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

COPIA 



 
 

LA  GIUNTA  COMUNALE 
 
 
 
RICHIAMATA la deliberazione Giunta Comunale n.105 del 20/12/2011 relativa ad 
approvazione di progetto preliminare per i lavori di  completamento pavimentazione 
cimitero comunale avente un importo complessivo di                   
€ 150.000,00 ; 
 
DATO ATTO che con nota prot. n. 4339  del 7/12/2011 il RUP ha comunicato ,ai 
sensi della deliberazione Giunta dell’Unione dei Comuni tra  Sture e Po n. 16 del 
22/09/2011 il conferimento dell’incarico per l’attività di verifica del progetto al 
tecnico comunale del Comune di Villanova M.to , geom. BARBATO Pasquale ; 
 
VISTO il progetto definitivo predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale - geom. 
Debernardi Livio; 
 
VISTA la verifica del progetto definitivo come prevista dal DPR 207/2011 , svolta 
dal tecnico Comune del Comune di Villanova Monferrato geom. BARBATO Pasquale , 
con esito favorevole in data 02/03/2012 , allegata sub. A) alla presente ; 
 
DATO ATTO che a seguito di esame dei seguenti documenti di progetto : 

1) Relazione descrittiva contenente: 
a. Descrizione interventi 
b. Aspetti ambientali-geologici-idrogeologici-archelogici-espropriativi 
c. Esigenze di manutenzione 
d. Abbattimento barriere architettoniche  
e. Tempi di realizzazione  
f. Adempimenti D.Lgs. 81/2008 
g. Particolari   

2) Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici  
3) Elenco prezzi unitari 
4) Computo metrico estimativo e quadro economico  
5) Elaborati grafici  

a. planimetria scala 1:200 – intervento  
b. planimetria scala 1:200 – quote  
c. planimetria scala 1:200 – rete fognaria  

gli stessi rispondono alla richiesta dell’Amministrazione ; 
 
CHE la spesa relativa viene confermata in totali  € 150.000,00 ; 
 
VISTO l’art. 24 del D.P.R. 207/2010  e s.m.i.  ; 
 
VISTI i pareri favorevoli dei Responsabili del servizio resi ai sensi dell’art. 49 del D. 
Lgs. n. 267/2000 ; 
 
CON VOTI favorevoli  unanimi resi in modo palese  
 
 
 
 
 
 
 

 



D E L I B E R A 
 
 
1) APPROVARE il progetto definitivo dei lavori completamento pavimentazione 
cimitero comunale  composto dai seguenti elaborati : 
 

1. Relazione descrittiva contenente: 
o Descrizione interventi 
o Aspetti ambientali-geologici-idrogeologici-archelogici-espropriativi 
o Esigenze di manutenzione 
o Abbattimento barriere architettoniche  
o Tempi di realizzazione  
o Adempimenti D.Lgs. 81/2008 
o Particolari   

2. Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici  
3. Elenco prezzi unitari 
4. Computo metrico estimativo e quadro economico  
5. Elaborati grafici  

o planimetria scala 1:200 – intervento  
o planimetria scala 1:200 – quote  
o planimetria scala 1:200 – rete fognaria  

 

2) APPROVARE altresì il quadro economico di spesa da cui risulta una spesa 
complessiva di € 150.000,00 – All.B) ; 
 
3) DARE ATTO che non sussistono vincoli di tipo idrogeologico ai sensi della L. R. n. 
45/89 del 09/08/1989 nelle aree interessate ai lavori in oggetto ; 
 
4) DARE ATTO che la spesa relativa di € 150.000,00 trova imputazione ai seguenti 
interventi : 

- 2 10 05 02 (ex cap. 11050) ERP 2011 
 
5) DARE ATTO che la spesa di cui sopra è finanziata mediante: 

o contrazione di mutuo di importo € 150.000,00  
 

6) DARE ATTO che il Responsabile Unico del procedimento –RUP -del presente 
intervento è stato identificato nel geom. Debernardi Livio –Area Tecnica - che 
provvederà all’esecuzione di tutti gli adempimenti relativi e connessi alla presente 
opera ; 
 
7) DARE ATTO che il presente intervento non comporta un aumento degli oneri di 
gestione oltre a quelli previsti nel bilancio triennale 2011/2013 ; 
 
8) DARE ATTO che trattandosi di intervento incidente totalmente su sedime di 
proprietà comunale non è stato disposto l’avvio di procedimento ai sensi della 
Legge n. 241/90 e s.m.i. e non sussiste procedimento espropriativo; 
 
9) ASSEGNARE al presente lavoro pubblico  il seguente codice   

� CIG. 401050121F 
� Cup G29B11000200004 

 
10) DICHIARARE all’unanimità dei voti la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma del D. Lgs. n. 267/2000 . 

 

 
 



COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

******************************** 

 

 
 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME  PARERE  FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO 

COMPLETAMENTO PAVIMENTAZIONE CIMITERO COMUNALE” in ordine 
alla regolarità tecnica . 
 
Balzola, lì 3/3/2012
 
 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to DEBERNARDI geom. Livio 
 
 
 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
- 
Vista la proposta di deliberazione; 
 
ESPRIME  PARERE  FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO 

COMPLETAMENTO PAVIMENTAZIONE CIMITERO COMUNALE” in ordine 
alla regolarità contabile. 
 
 
Balzola, lì  3/3/2012
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to BERGOGLIO Gianfranco 
 
 
 
 
 
 



Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 
 

 
IL PRESIDENTE 

F.to BERGOGLIO Gianfranco 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to ZURLO DR. Alberto 

 

__________________________________________________________________________ 
 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata , in data odierna , per rimanervi per 15 
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico                 
(art. 32 , comma 1 , della legge 18 giugno 2009 , n. 69) . 
 
Lì 13/3/2012 
 

 
 

 
L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to DELMIGLIO Germano 

_________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì 13/3/2012
 

 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to ZURLO DR. Alberto
 

__________________________________________________________________________ 
 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

 La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ______________ per il decorso 
termine di 10 giorni dalla pubblicazione , ai sensi dell’art. 134 – 3° comma del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18.8.2000 . 
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile , ai sensi art. 134 – 4° 
comma del Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000  . 
 
Lì 13/3/2012 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to ZURLO dr. Alberto 
 




